[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.02.2026 № 6-нпа

       Тайгинский городской округ

О внесении изменений в решение Тайгинского городского Совета народных депутатов от 22.10.2008 № 84-нпа «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Тайгинского городского округа»
Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Кемеровской области от 25.04.2008 № 31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Тайгинского городского Совета народных депутатов от 22.10.2008 № 84-нпа «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Тайгинского городского округа», следующее изменение:
1) в преамбуле решения слова: «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Уставом Тайгинского городского округа» заменить словами: «от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», «Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» соответственно.

2. Внести в Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Тайгинского городского округа, утвержденный решением Тайгинского городского Совета народных депутатов от 22.10.2008 № 84-нпа «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Тайгинского городского округа», следующие изменения:
1) в части 1 статьи 1 слова: «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Уставом Тайгинского городского округа» заменить словами: «от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», «Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» соответственно;
2) в части 2 статьи 1 слова: «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами: «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
3) часть 1.2.1 статьи 2 исключить;

4) второе предложение части 1.2.2 статьи 2 исключить;

5) второй абзац части 1.3 статьи 2 исключить;

6) часть 1.4 статьи 2 исключить;

7) пункт 5 части 1 статьи 4 исключить;
8) второй абзац части 1.3 статьи 4 исключить;
9) часть 1.4 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Лицу, замещающему муниципальную должность Тайгинского городского округа, производится оплата за пользование мобильной (сотовой) связью в служебных целях в безналичной денежной форме путем перечисления денежных средств на счет мобильного оператора в месяце, следующим за отчетным.»;

10) части 1.5, 1.5.1 – 1.5.16 статьи 4 исключить;

11) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, в случае замещения муниципальной должности не менее трех лет устанавливается пенсия за выслугу лет.
Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности и в период замещения муниципальных должностей достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, за исключением лиц, замещавших должность главы Тайгинского городского округа, и не применяется в случае прекращения полномочий лиц, замещавших муниципальные должности, в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти.»;

12)  часть 4 статьи 5 исключить;

13) статью 5 дополнить частями 5-8 следующего содержания:

«5. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должность главы муниципального образования в Кемеровской области - Кузбассе от трех до шести лет, устанавливается в размере не выше 55 процентов, от шести до десяти лет - не выше 75 процентов, от десяти до пятнадцати лет - не выше 85 процентов, пятнадцать лет и более - не выше 95 процентов среднемесячного денежного вознаграждения лица, замещавшего должность главы муниципального образования, за вычетом страховой пенсии по старости (страховой пенсии по инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», и (или) пенсии по государственному пенсионному обеспечению либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

6. Право на назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должность главы муниципального образования, не связано с достижением пенсионного возраста или потерей трудоспособности в период замещения должности главы муниципального образования.

7. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, замещавшим должность главы муниципального образования, полномочия которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

8. Действие настоящей статьи не распространяется на лиц, замещавших должность главы муниципального образования в двух и более муниципальных образованиях в Кемеровской области - Кузбассе, которым пенсия за выслугу лет выплачивается в соответствии с пунктом 4 статьи 6 настоящего Порядка.»;

 14) дополнить статьей 6 следующего содержания:
«Статья 6. Дополнительные гарантии главы Тайгинского городского округа, связанные с замещением государственной должности Кемеровской области - Кузбасса

Лицу, замещающему должность главы Тайгинского городского округ, в связи с одновременным замещением им государственной должности Кемеровской области - Кузбасса за счет средств областного бюджета предоставляются следующие дополнительные гарантии:

1) право на получение служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда Кемеровской области - Кузбасса в соответствии с Законом Кемеровской области «О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Кемеровской области – Кузбасса»;

2) выплата единовременного пособия в связи с выходом на пенсию в размере 12 месячных окладов по замещаемой должности при условии замещения должности главы муниципального образования в Кемеровской области - Кузбассе не менее трех лет.

К единовременному пособию в связи с выходом на пенсию устанавливается районный коэффициент.

Порядок выплаты единовременного пособия в связи с выходом на пенсию устанавливается Губернатором Кемеровской области - Кузбасса;

3) ежеквартальное денежное поощрение в размере до 100 процентов ежемесячного денежного вознаграждения.

Порядок выплаты ежеквартального денежного поощрения устанавливается Губернатором Кемеровской области - Кузбасса;

4) выплата пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему должность главы муниципального образования в двух и более муниципальных образованиях в Кемеровской области - Кузбассе.

В период замещения лицом должности главы муниципального образования, необходимый для назначения пенсии за выслугу лет, включаются все периоды замещения лицом должности главы муниципального образования в двух и более муниципальных образованиях в Кемеровской области - Кузбассе.

Размер, порядок и условия выплаты пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему должность главы муниципального образования в двух и более муниципальных образованиях в Кемеровской области - Кузбассе, устанавливаются Губернатором Кемеровской области - Кузбасса.».
3. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», обнародовать на стенде, расположенном по адресу: город Тайга, улица 40 лет Октября, дом № 23, разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Усатов В.Е.).
Председатель Совета народных

Глава Тайгинского городского

депутатов Тайгинского городского

округа

округа

_________________В.М. Басманов

___________ М.Е. Теремецкий